Praeterea Dominatio Vestra frequentius ad nos scribat, rogamus. Non defuturam materiam arbitramur, inter tot principum negotia hoc ea ratione petimus, quod speramus forte nonnihil Dominationis Vestrae de his scripturam, quae ad salutem huius afflicti regni pertinerent, poterit Dominatio Vestra quotiescumque voluerit litteras dare per futaros<sup>11</sup> commodissime, qui istic quoque non longe a Dominatione Vestra homines suos habent. Inde ex Augusta<sup>12</sup> litterae ad nos dirigentur. Vestram bene valere cupimus.

Ex arce nostra Sempthe sexto die Decembris 1531.

## 189

Miklós Oláh to a friend  
Tournai, 10 December 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 164–165.

*Published:* IPOLYI 1875, 172–174.

*In Romanian:* ALBU–FIRU 1963, 215–216.

1. How difficult life at court is! He was just contemplating dedicating himself a little to literature in Brussels, in the city that he was already starting to get used to, when the order came that he has to travel to Tournai in the entourage of the Emperor and the Queen. He tried to object, but the Queen has ordered him to do so. So he reluctantly traveled to Tournai, which, although it is the most famous city of Flanders, is not as pretty as they say it is. 2. Every day there was some kind of splendor, on Sunday they gathered in the cathedral, the following day they performed the sacrifice with the members of the Order of the Golden Fleece, on the fourth day there was jousting at the agora. He wants to go back to Brussels, where he can better budget his small amount of money.

Ad amicum.

[1.] Di boni, quae est curialium molestia, qui labor, quae omnium malorum patientia! Si omnem aetatem cuiuspian in curia versantis diligenter perquirere velis,

---

188,58 sed... 59 nostrorum] *del. ex sed tot servitiorum nostrorum sed tot servitiorum nostrorum*

---

<sup>11</sup> Hungarian *futár* in plural accusativ, meaning ‘messengers’. | <sup>12</sup> Augsburg.

5 nullum spero te diem reperire posse, quae non plena sit miseriarum. Dum quieturum  
te credis et bonis aut studiis aut rebus aliis operam daturum, tunc oriuntur impedi-  
menta quamplurima, quae te a bono proposito disturbent, et animi tui deliberationem  
mirum in modum impediunt. Non possum negare hominem in curia plerumque ma-  
gna consequi solere, magnis affici et praemiis et honoribus, tamen libertas ipsa, quae  
10 opertet, et quod plurimum abhorret a veris studiis. Deliberaram mecum hisce diebus  
Bruxellae, cui civitati iam assuetus eram, otio me operam daturum litterario, et mole-  
stiam temporis, quam ex patriae meae periculo maximam et paene intollerabilem  
accepi, ut cumque fieri posset devorare. Idque cum facere vellem, caesar paravit  
profectionem Tornacum,<sup>1</sup> cum quo et regina eo venit. Equidem licet ex meo instituto  
15 plurima sim usus excusatione, ut me ab hoc labore liberare possem et Bruxellae  
manere. Tamen regina voluit, mihi que iussit, ut eam sequerer. Ego ut in omnibus  
aliis rebus semper reginae oboedivi mandatis, sic ne nunc quoque servitiis eius dees-  
sem, nolens licet tamen coactus sum huc Tornacum venire. Quod oppidum nomina-  
tissimum licet sit inter alia Flandriae oppida Galliae finitima, non tamen tam pulchra  
20 et decora visa est, quam prius fama conceperamus.

[2.] Caesar ut cives honorare ornareque propter eorum in eum veterem fidem et  
merita videretur, nullum hactenus praetermisit hic diem, quo non aliquid ederet spec-  
taculi. Tertio statim, postquam ingressi sumus, die dominica nempe festum Divi  
Andreae<sup>2</sup> sequenti ingressus est ecclesiam cathedralem cum magna pompa, insigni-  
25 bus et habitu rubro Ordinis Velleris Gedeonis<sup>3</sup> indutus. Quem praecedebant duode-  
cem ex ordine dominorum et comitum similem gestantes habitum, missaque die eo  
sollemniter peracta, secundo die inferiae celebratae sunt his, qui sunt ex eo ordine  
demortui. Qui ad numerum sese extendunt vigintiquattuor. Cui caesar cum suis in  
habitu pulchro interfuit, sub offertorio secretarius caesaris lingua sua Gallica, ut  
30 dicebatur disertissimus et facundus prolixam habuit de laudibus maiorum caesaris  
orationem. In qua enumeravit eos quoque, qui fuissent authores et postea commilitio-  
nes huius ordinis. Tertio deinde die caesar cum superstitibus fratribus eiusdem ordi-  
nis habitum ferens album ingressus est iterum ecclesiam maiorem, in qua in agendis  
divinis rebus magna erat omnium ordinum frequentia. Quarto die celebrati sunt in  
35 civitatis theatro<sup>4</sup> lusus hastarum, qui dicuntur rumpere lanceas. Nunc exspectatur, ut  
nomina eorum, qui in locum demortuorum fratrum electi sunt, pronuntientur. Caesar  
diebus singulis cum militibus eius ordinis est in consilio. Nam illorum arbitrio eligi  
novi debent, nondum tamen aliquid ab eis est conclusum.

---

189,15 ut] *O(?) del. ex ut ad 16 mihi que] O corr. ex mique*

---

189 <sup>1</sup> Tournai, see Ep. 187. Cap. 2. | <sup>2</sup> Sunday following 30 November, i.e. 3 December. | <sup>3</sup> See Ep. 187. Note 9. | <sup>4</sup> In contemporary texts, it means a marketplace for the representation of a king or a prince, see Kovács 2008, 210.

Ego ut non libenter ad hanc civitatem veni, ita magno aestuo desiderio regrediendi Bruxellas, non ut istic quoque meliorem animi quietem habeam, sed quod 40 videor istic commodius me expensis, quae tenues nunc mihi sunt, parcere posse. Vale, Amicorum Optime.

Tornaci decima Decembris anno Domini MDXXXI.

190 210

Erasmus of Rotterdam to Miklós Oláh  
Freiburg im Breisgau, 11 December 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 228–229.

*Published:* IPOLYI 1875, 174–175; ALLEN 1938, 399–403.

*In English:* ESTES–FANTAZZI 2017, 251–252.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 636–637.

*In Romanian:* ALBU–FIRU 1963, 159–160; ALBU–CAPOIANU 1974, 101–103.

*In Slovakian:* ŠKOVIERA 2008, 84–85.

1. He never doubted Oláh's goodwill, and if he is not receiving any letters from such good friends, he still trusts them. Felix Rex has left Augsburg, and he said that Oláh would be writing, but he has not received anything since then, something must have come up. 2. He has recommended Lieven Algoet to the Queen's attention, Lieven would like to serve her, even though he is better suited for secretarial tasks. 3. Erasmus' foot does not hurt any more, now his stomach hurts instead. He often thinks that he should return to Brabantia, and he was much relieved that Zwingli and Oecolampadius are dead.

Erasmus Roterodamus Nicolao Olao thesaurario Albensi.

[1.] Ego vero de Olai mei in me singulari benevolentia nunquam dubitavi, nec mei moris est officio litterarum metiri amicitiam. Scribunt et, qui parum benevolunt, Erasmo. A tui similibus amicis, ut gratissimum est venire litteras, ita facile patior non venire, videlicet de animo illorum securus. Polyphemus<sup>1</sup> Augustam<sup>2</sup> relicturus per- 5 scripsit ad me, quo in statu esset; quo locorum se contulerit, nescio. Pollicitus est se significaturum, sed hactenus non fecit. Extorserat litteras ab amicis quasi recta ad me profecturus, nec venit. Litteras commiserat cuidam Dominicano<sup>3</sup> Ulmae, quae tamen bona quapiam fortuna, per Dominicum mihi redditae sunt. Polyphemus significarat te quoque scripturum, sed nihil est redditum ab Olao. Suspicio te pollicitum scribere, 10 sed aliquid incidisse, quo minus factum sit, quod erat in animo.

[2.] Verum hic, mi Nicolae, nihil est, quod excuses, persuasissimum habeto istud tam candidum ingenium nusquam caesare in officio, quoties usus est. Dum mea in te officia verbis exaggeras, non recedis a candore tuo genuino. Quod si quid egregium

---

190 <sup>1</sup> Felix Rex. | <sup>2</sup> Augsburg. | <sup>3</sup> Allen could not identify him, conceivably he is Dominicus de Mussis, see ALLEN 1938, 399.

15 de te meritus essem, in praesentia nihil aliud ab te possim petere, nisi ut pergas Olaus  
esse. Hoc enim nomen omnia amicitiae officia semel complectitur, quemadmodum  
ille uno adverbio regaliter putabat omnia contineri. Levinum<sup>4</sup> meum reginae Mariae  
commendavi, in cuius familiam ille miro quodam affectu cupit adscribi, nec satis  
20 ambit, mihi ob ingenium ac litteras videtur ad secretarium munus appositior.

[3.] Pedis cruciatus me intra triduum reliquit, sed successit stomachi proluvium,  
quod tamen Deus bene cessit. Ceterum dum per salutatores non licet servire corpu-  
sculo, recidi in aliud malum, quod et ipsum me statim reliquit, postea stomachus  
meliuscule coepit habere, quam habuerat antea. Spero has aedes posthac mihi futuras  
25 aliquanto prosperiores.